
    Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 210 del 14/06/2021

OGGETTO: COORGANIZZAZIONE E CONCESSIONE BENEFICI VARI EVENTO 
PUGILATO DEL 16 LUGLIO 2021 IN P.ZZA DUOMO A GROSSETO.

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
AGRESTI LUCA X
CERBONI GIACOMO X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
MILLI MIRELLA X
PETRUCCI SIMONA X
ROSSI FABRIZIO X
TURBANTI FAUSTO X
VELTRONI CHIARA X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO CHE con propria nota prot. n. 2348 del 08/01/2021 la Società Pugilistica Grossetana 
Umberto Cavini A.S.D. con sede in Grosseto, via Tito Speri, 2, C.F. 92084940532, ha richiesto la 
coorganizzazione ed il patrocinio comunale per l'organizzazione della manifestazione pugilistica 
denominata “Semifinale Campionato Internazionale dell'Ente Mondiale IBO e Titolo Italiano Pesi 
Leggeri” da effettuarsi a Grosseto presso Piazza Duomo il giorno 16 Luglio 2021 alle ore 20:30 e 
che sarà trasmessa in diretta TV da Sky, richiedendo un contributo economico ed una serie di 
benefici (la fornitura gratuita di n. 100/150 sedie, n. 60 transenne, l'allaccio gratuito dell'energia 
elettrica, l'apertura straordinaria del Comune per l'utilizzo dei bagni e spogliatoi) e la concessione 
gratuita del suolo pubblico di Piazza Duomo (compreso il parcheggio per i mezzi Sky) trasmettendo 
al Comune un bilancio presuntivo dell'evento con una serie di spese per €. 33.000,00 ed entrate per 
€. 2.000,00 con un disavanzo di €. 31.000,00;

VISTO che in un periodo di estrema difficoltà dovuta alla pandemia COVID 19, l'associazione 
sportiva Società Pugilistica Grossetana con caparbietà è riuscita a portare a Grosseto un evento di 



notevole importanza che darà visibilità alla Ns. città attraverso la trasmissione di tale evento sul 
canale TV Sky e che per questo l'Amministrazione ha deciso di coorganizzare tale manifestazione 
concedendo un contributo di €. 15.000,00 per la riuscita della stessa;  

CONSIDERATO che l'associazione sportiva di cui sopra, in un periodo di crisi che il nostro 
territorio sta attraversando, intende portare comunque avanti la propria attività di promozione 
sportiva e sociale;

DATO ATTO quindi che il Comune compartecipa in misura assolutamente minoritaria 
all'iniziativa in questione, rispetto al budget economico necessario a poter produrre tali attività, 
quindi con un risultato concreto complessivo per la cittadinanza di gran lunga superiore alle risorse 
economiche impegnate, visto il ruolo attivo svolto dall'associazione;

RILEVATO inoltre che l'attività sportiva in giurisprudenza viene qualificata quale servizio 
pubblico, e quindi con rilevanza effettiva per la comunità cittadina come prima partecipe a tali 
iniziative, anche se alcune manifestazioni vedono l'afflusso di sportivi non residenti, sempre 
comunque con una ricaduta positiva per la promozione turistica, economica del territorio e non 
della mera “immagine” dell'Ente, ovvero come una concreta forma di “sviluppo sostenibile”, come 
prevede lo Statuto Comunale;

ATTESO che le pronunce della Corte dei Conti della Lombardia n. 1075/2010 e della Liguria n. 
6/2011, precedute dalla Sezione per la Puglia n. 163/2010, appaiono non limitare l'attività 
istituzionale dell'Ente laddove si versi nell'esercizio di un servizio pubblico - sebbene non 
essenziale - e vi siano esigenze di efficienza e efficacia documentabili e non vi sia lo scopo di 
diffondere l'immagine del Comune, ma tali iniziative e attività rappresentino “una modalità 
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell'Amministrazione 
di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

DATO ATTO che anche la delibera della Corte dei Conti della Toscana n. 7 del 2011 ha 
prospettato che “Resterebbero ancora consentite le spese, pur sempre di interesse collettivo, 
inerenti iniziative organizzate dall'ente stesso o da un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
Comune e cioè direttamente legate ad attività proprie dell'ente pubblico, ad esempio al fine di 
erogare, ampliare o migliorare un servizio o svolgere un'attività rientrante in una delle finalità 
istituzionali dell'ente. Vale inoltre il principio per il quale qualsiasi versamento che contribuisca ad 
una economia di spesa o ad una migliore qualità di un servizio prestato deve considerarsi 
prevalente rispetto al divieto in esame, in un'ottica globale di riduzione della spesa pubblica. Resta 
nell'autonomia dell'ente locale individuare correttamente le eventuali tipologie da assoggettare alla 
disciplina normativa.”  e, quindi, che, anche nei casi in esame, si ottengono economie di spesa 
rispetto alla organizzazione diretta di tali manifestazioni o attività nel campo sportivo, attraverso la 
sinergia con il settore no profit e con la attribuzione in capo a tali soggetti della maggior parte degli 
oneri finanziari, organizzativi e gestionali, ma con la realizzazione del fine pubblico della 
promozione dello sport;

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione dei benefici economici approvato con 
deliberazione C.C. n. 43 del 20.05.2008;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08/03/2021 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e le deliberazioni di Giunta comunale approvate 
nella seduta del 29/03/2021 n. 90 con cui si approva il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e n. 91 
con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 - sezione piano organizzativo del 
lavoro agile;

VISTI, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., il parere in ordine alla 
regolarità tecnica e quello in ordine alla regolarità contabile;



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.
Con voti unanimi espressi nei modi di legge.
                             

DELIBERA

1) Di coorganizzare, per il progetto/richiesta presentato con la relativa documentazione agli atti del 
Servizio Sociale e Sport, con la Società Pugilistica Grossetana Umberto Cavini A.S.D. con sede in 
Grosseto, via Tito Speri, 2, C.F. 92084940532, la manifestazione pugilistica impegnata sul titolo 
denominato “Semifinale Campionato Internazionale dell'Ente Mondiale IBO e il Titolo Italiano Pesi 
Leggeri”, da effettuarsi a Grosseto presso Piazza Duomo il giorno 16 Luglio 2021 alle ore 20:30 e 
che sarà trasmessa in diretta TV da Sky, concedendo il suolo pubblico di Piazza Duomo (compreso 
il parcheggio per i mezzi Sky) ed una serie di benefici (la fornitura gratuita di n. 100/150 sedie, n. 
60 transenne, l'allaccio gratuito dell'energia elettrica, l'apertura straordinaria del Comune per 
l'utilizzo dei bagni e spogliatoi) ed un contributo economico di €. 15.000,00 che potrà ricoprire in 
parte le spese per l'organizzazione dell'evento e le spese per i servizi accessori;

2) Di autorizzare il Dirigente del Servizio Sociale e Sport ad impegnare, mediante propria 
Determinazione Dirigenziale, la somma di €. 15.000,00 al cap. 46920 “Contributi, patrocini nel 
campo dello sport” del redigendo Bilancio 2021/2023 in favore della sopra citata ASD;

3) Di trasmettere il presente atto al Servizio COSAP per la fornitura gratuita del suolo pubblico 
della Piazza Duomo (compreso il parcheggio dei mezzi Sky), al Comando di Polizia Municipale per 
tutti gli atti di propria competenza, alla Societa Sistema per gli allacci della luce e la fornitura delle 
transenne, all'Istituzione le Mura per la fornitura delle sedie;

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene  dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stante 
l'imminenza della data in cui si svolgerà il sopra citato evento.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Antofrancesco Vivarelli Colonna Dr. Luca Canessa

(atto sottoscritto digitalmente)


